89 **Aduerere appellatio- ni debemus intra tempora ap- pellationis.** ¶ Quibus illad vnū addiderim ex eo fonte id manafie, vt qui adhærent appellationi ab alio facta simpliciter, vel etiā pre se & adhærentibus, id ipsum facere debent intra tépora appella- di, aliqui nō admittuntur: vt per d.l. bonorū, voluit gl. in d.c. circa, §. alioquin in verbo, adhæ- rentes, in fi. & ibi etiā Gul. Laud. Archi. Domi. & Philip. Fran. de elec. lib. vj. & D. à Rota. decif. cccxxv. adhærentes, in nouis, & Bal. in d. Auth. hodie, col. ij. versi. quæro nunquid aliquis, C. de appell. Fran. Aret. in d.l. Pantonius, col. ij. versi. & primō quod illa, ff. de acqui. hær. & Gui. Pap. dicta decif. Delph. ccccxvij. in lxvij. q. De quo & tu vide Io. And. in e. j. col. pen. versi. sed nunquid, de elect. lib. vj. & in c. cōcertatione, de appell. eo. lib. vj. & Io. Gallum in suis Are- stis. q. cl. c. vlt. vbi & ex hoc dicit, q. renuntiatio appellationis facta nomine alterius, debet ra- tificari ab appellante ita tempus octo dierum, quod ex ordinationibus regis huiusmodi re- nuntiationi statutum est. Et facit etiam, quod de declaratione rei obscuræ tradit idem Ioan. And. in c. in alternatiuis, de reg. iur. lib. vj. Et quod de purgatione moræ voluit Bald. d. confil. lvij. col. ij. lib. v. vt scilicet fieri debeat intra tempus, quo actus geri potest. Et quod de prote- statione dicitur in l. j. & ibi Bal. versi. deinde videamus. C. de his qui per met. iudi. & in c. vlt. ipsius fieri debet.

90 **Et declara- tio rei ob- scure.** ¶ Et facit ad hanc nostram sententiam, quod id tempus anni & diei, est de forma & solenni- tate consuetudinis, vt & alia huiusmodi tempora, ex sententia Bald. Saly. & Ias. in Auth. quæ suplicatio, per illum text. in illis verbis, nū si sub hac forma, iuncta gl. C. de precib. imp. offe- cum aliis simil. & concord. a me collectis inf. cod. tit. §. iij. in glof. iiij. nu. 3, & hanc sententiam fulcit. At eadem solennitas, quæ requiritur in actu, eadem quoque in ratificatione necessaria est, arg. l. si vt proponis, la ij. C. de nupt. & l. nuptiis, ff. de rit. nup. & per eos text. voluit Rom. Et protesta confil. xij. vij. facte proposito, col. vlt. versi. ad secundum autem. & Philip. Dec. conf. cccc- xxxij. pro vera resolutione, col. j. & confil. ccccxvij. in causa quæ agitat Mantua, col. ij. Eadem in versi. ad ista etiam responderetur. Et facit, quod tradit Bartol. in l. hæredes palam, §. sed quid ratificatio- ne solenni- tas, qua in poterit adhuc ratificare? cum ei desit, quod est de forma ex solennitate retractus, vt scilicet intra annum fiat. Et id in nostro casu retractus exp̄resse voluit Chaff. in hoc tit. de retractis. §. j. in verbo, le peut rachepter, col. ij. versi. & in hoc casu, in postrema editione.

91 **An satis** ¶ Sed quid, si consanguineus promisit intra annum ratificare, non aliter tamen ratificavit: an sit, intra id satis sit, tanquam id ipsum vim ipsius ratificationis habeat: per id quod in simili voluit Io. annū pro- And. in addi. Spe. in rub. de obli. & solut. col. j. cum aliis multis concor. à me adductis inf. tit. mittere ra feq. in fi. nu. 26. quorū autoritate, cum si. Ego ramen id non satis esse cœnuerim, sequutus sen- tientiam Pau. Ca. conf. cclxxij. in causa ista quinq; principaliter, col. pe. vers. præterea, aliud, lib. j.

lib. i. vbi dicit, aliud esse ratificare, aliud id ipsum promittere. Ideoq; nō sufficere, vt quis promittat ratū habere intra tempus, quo actus geri potest, nū & id intra id tempus faciat. Et id cōfirmant alia multa, quæ & nos collegimus in eo. fin. tit. seq. nu. 42. sed quorū cum multis seq.

*Aliud ratificare, aliud id ipsū promittere.*

92 ¶ Sed huic tamē sententię obstat viderur, q; promittens habere ratū, satis habet ratū, nec alia ratihabitio requiritur. I. si procuratorē absentē, cū glo. in verbo, ratū, ff. de procu. & l. si sine, §. cū autē, & ibi gl. in verbo, nihil, ff. rem rat. hab. Bal. in l. j. col. ij. in vlt. oppo. C. de proc. Frā. Are. conf. xc. in causa istorū, in prin. & iterū conf. c. longitudo, in j. dub. col. ij. vbi & alios citat. & Lancel. Gal. qui id ex ipsis afflumit, quod sup. diximus, in l. iiiij. §. Cato, col. ix. versi. xij. ff. de verb. obli. Sed ne fallaris, id non ita simpliciter probatur ex illis locis, sed illud tantū, quod si quis mandauit, & promisit ratum se habituru, non est opus alia ratihabitio, cum solum ipsum mandatum per se sufficiat. Et idem si simpliciter mandauit. I. si procurator, in prin. & iterū in §. Celsus, ff. de condi. indeb. Ideo etiam in isto nostro casu, si consanguineus cuipiā mandasset, vt retraheret rem quampliā venditam à suo consanguinoco, promittens ratum se hunc retractū habiturum: certè tunc non opus est alia ratihabitio. At si non præcesserit mandatum, crederem non satis esse promittere ratū habituru, nū re vera ratum habuerit.

93 ¶ Quid autem (& hæc erit Decimaquinta quæstio) si is, qui hanc oblationem fecit, habebat Quid si ha mandatum expressum iam à tempore ipsius oblationis, sed de eo nō docuit nisi post annum. bens man. Et hoc quoq; casu non esse satis opinor: quia paria sunt non facere, aut minus sufficienter fa cere int̄ a tempus statutum, c si quis iusto, veri, si autem nullus, iuncta glo. in verbo, admitti, retrahen de elect. lib. vi. Cuius Arg. Lopus alleg. xxij. an sufficiat procuratorem, negat sufficere procu ratorem, praetentare intra quatuor menses, nū & intra id tempus fidem faciat de mandato dum nō do patroni. Cui addes, esse item paria, non esse, & non apparere, l. duo sunt Titij, & ibi Bal. ff. de dato nisi testa. tutel. & c. solemnitates, le j. de con. c. cum si. Ex quo sequitur, si non appareat intra tem pus, perinde esse, ac si id ipsum non fuisset intra idem tempus. Sed si mandatum, aut ratificatio intra ipsum tempus non extitisset, nihil actum fuisset, vt diximus in præcedenti quæst. Ergo & idem, si de eo intra tempus non apparuerit. Paria enim sunt (vt resumamus) non esse in tempore, & non apparere in tempore, per d. iura, & si. Et optimè facit text. in l. de pupillo, §. qui procuratoria, in illis verbis, etiam si verus sit procurator, ff. de no. ope. nunt. Ex quo laſo. not. in iiiij. not. quod etiam verus procurator repellitur, si non consteret de mandato, & eam adducit, quā diximus, rationem, quod paria sunt aliquid non esse, vel esse & non apparere. Et facit etiam ad suprà dicta gl. in cle. causam, in verbo specialiter, in ff. de elect. & quod in eodem casu scribit Thomas Fastolus in deci. Rota, causa xv. dubio xxxv. tertio dubitatut.

94 ¶ Quod nota, quia forte multi responderent contrarium. Nam etiam pro cōtraria sententia facit, quod scribit Spe. tit. de procu. in iiij. parte, §. j. versi. sed si receptū erat, vbi in casu c. j. de elect. lib. vi. Si aliquis (inquit) tanquam procurator alterius in termino sibi præstituto obice rit criminis aduersus electum, & intra illud tempus non docuit de mandato, quod iam ante habebat: quia forte non recordabatur: nihil ei obstabit mandatum non fuisse exhibitum. Sed tu hīc tamen omnino vide Alexand. confil. lxxvij. vifo & diligenter ponderato, colum. ij. veri, sed præmissis non obſt. cum multis seq. lib. v. quod iterum repetitur confil. xxvj. lib. vij. & Franc. Rip. in c. cum M. ferr. nu. 137. extra de confit. & præterea, quæ ab eodem Spe. scripta sunt in d. §. j. vef. quid si appellans, & vers. seq. d. tit. de procu. & Archid. in c. ij. de procu. lib. vij. & Card. Flo. in cle. ij. in xvij. eadem q; vlt. quæst. eodem quoque tit. vbi multa videbis ad hanc quæstionem pertinentia. & vide item D. à Rota, decisione ccxlviij. nota quod vbi ad requestam, in antiquis, & iterum decisione cccclxxxvij. quidam qui non erant, etiam in antiquis. & Bartol. confil. lxvij. queritur vtrū procurator.

95 ¶ Verum plus dubitationis est, & Decimosexto, an iste, qui alterius nomine facit hāc retrahit oblationem, admittendus sit offerens cautionem de rato. Quod videretur, per text. in d. l. de pupillo, §. qui procuratoria, ff. de no. oper. nunt. suprà, in præcedenti quæst. alleg. vbi qui nomine procuratorio nuntiat, si de mandato eius dubitatur, auditur, satis dans eam rem do minum ratam habiturum. Cuius autoritate scribit Bartol. in l. qui absentem, in iiij. not. ff. de procur. quod sicut, quando petitur aliquid in iudicio, requiritur cautio de rato, ita quoque quando extra iudicium aliquid petitur, quod etiam dicit probare text. in d. l. qui absentem. Et ita sentit, satis est, cū dubitatur, caueri de rato, etiam in actibus extra judicialibus. *Quæst. an admittatur tertius nomine procuratorio nuntiat?*

96 ¶ In contrariū facit, quod scribit Bal. in rub. extra de procu. col. iiij. vers. procurator ad prestatā *Cautio rati* dum, quod procurator nō admittarur ad protestandum cum cautione rati, sed debet facere si ti an & dem de mandato, per l. si quis iniciatus, ff. deposit. Porro idē Bal. in c. coram. col. ij. vers. sextā quando suf quarto, vtrū. extra offi. dele. vtrū (inquit) ad protestandum debeat admitti p. cura, de cu ficiat. *iustus*

ius mandato dubitatur, offerendo cautionem rati? Responde sic, si protestatio tendit ad iudicium, per d.l. qui absentem, ff. de procur. Nam qui protestatur, partibus actoris fungitur, l. si res quam, ff. de euict. Sed si protestatio tendit ad dandum, vel soluendum, necesse est offerre instrumentum mandati, d.l. si quis inficiatus, quia in hoc debet præcisè constare de mandato, vt not. in l. non solùm, s. qui alieno, ff. de procurat. Hec Bald. quem sequitur Ias. in d. s. qui procuratorio, in iij. not. Et ita videtur hic non satis esse, cauere de rato, sed faciendam esse fidem de mandato. Et vide, quæ dicam infra in §. vlt. huius tit. in gl. ij. in ij. item quæst. & Bald. consil. cxvij. quia plenissimè, col. ij. versic. & in omnibus, lib. iiij.

**97** ¶ Ceterum ex iis quæ dicta sunt, suboritur illud dubium (& erit Decima septima quæstio) an procurator generalis sit hic audiendus: an vero requiratur mandatum speciale: Id quod sa-  
tis colligi potest, ex eo quod scribit Bald. d. consil. cxvij. col. ij. vers. sed remanent dubia, lib. iiij. vbi allegat c. constitutus, extrà de in integ. rest. quod loquitur de casu nostri retractus. Sed & de hoc nuncupatim tractat Chaffe. in postrema editione suorum cōmentariorum in confuet. Burgund. hoc eo. tit. in §. j. in verbo, le peut rachepter, col. ij. vers. sed an proximus, vbi videtur concludere, exigere mandatum speciale. Ideò nec coniunctam personam esse audiendam sine mandato. Ibi cu vide, & quæ dicā infrā, in eo. §. in gl. xij. in verbo, l'achepteur, nu. 34. sed vtrū, & iterum in §. vlt. huius tit. gl. ij. in iij. q. Et add. quod scribit Paul. Castr. in d.l. de pupillo, s. qui procuratorio, ad ff. ff. de ope. noui nunt. quod procurator generalis ad lites, nō potest interpellare, protestari, denunciare. & sequitur Alex. consil. xxvij. viso & diligenter, col. iij. vers. tertio corroborantur, lib. v. quod reperitur consil. xxvj. lib. vij. & Fran. Ripa in l. quod te, nu. 56. ff. si cert. pet. Neg; enim huiusmodi procurator ad lites, etiam si sit cum libera, potest recipere solutionem vtr dicimus in frā, eo. §. gl. xij. in verbo, l'achepteur, nu. 33. quod tamen intellige.

**98** ¶ Et quantum ad coniunctā personam, addē etiam tex. probantem eā non posse denuntiare, in l. tutor, in prin. & ibi not. Bal. ff. de minor. & voluit etiam Fel. in c. cum Mar. Ferra. col. xix. in vij. conclusione, vers. hanc conclusionem, extrà de const. Et tex. qui videtur à diuerso probare coniunctam personam posse huiusmodi terra & cum intendere, in c. constitutus, in prin. cūm dicitur, pro se ac fratre suo, & ibi gl. extrà de rest. in integ. Sed tu vide ibi Pet. Anch. in j. not. & Pan. col. pe. vers. in gl. j. Illud autem in cōfesso est, quod si consanguineus sit minor, & præterea eius vita, vt meritò bonis ei interdicti possit, id est prodigus, mente captus, aur fūrosus: tunc coniuncta eius persona pro eo admittitur ad huiusmodi retractum, vt ad cetera omnia, quæ mandatu speciale requiriunt, per l. patri, in princ. & ibi Bart. & Bal. ff. de minorib.

**99** ¶ Et illud tamen memineris (vt redeamus ad id quod de speciali mādato dictū est) quod si id certè requiratur, vt & ego censeo, nihil tamē impedit, quin etiā retractus oblatio facta fuerit ab alio sine speciali mādato, tamen intra tempus anni & diei ratum haberi possit à cōsanguineo, cuius nomine facta est, per l. quod si de speciali, §. j. ff. de min. & c. vlt. de iurei. lib. vij. & c. j. de hom. eod. lib. vij. Bal. qui illum priorem tex. dicit not. & Salyc. in l. si maritus, C. mand. multis concor. à me traditis suprà, in hac eadem gl. in xij. q. in princ. Nec abs re diximus, intrā tempus anni & diei, propter ea, quæ diximus suprà, eadem glo. nu. 88. tu tamen dic.

**100** ¶ Et si quis forte contendere sufficere mandatum generale (vt nihil non apud nos controversum est) ideoque & coniunctam personam indiscriminatim esse admittendam sine mandato, iuxta L. exigendi, C. de proc. hoc tamen sciat esse intelligendum, dum modò consanguineus postea ratificetur, alioquin iniuste sit, quod à coniuncto ita actum est, l. iij. §. sed & forte, & ibi Bart. ff. iudi. solvi, & l. diem, §. j. ff. depo. & l. j. C. quib. res iudi. non nocet, glo. in l. fideiust. for. in ff. ff. de nego. gest. Innoc. in c. auidat, extrà de elect. & in ca. accedens, de prab. Host. & Ioan. And. in c. ex parte Decani, & ibi quoque Bald. col. iij. vers. quero nunquid, & Imol. col. j. de rescript. Bart. in l. qui mihi donatum, col. j. versic. quero quid de coniuncta, ff. de donat. Alex. consil. xl. circa primum, in ff. lib. v. Franc. Are. consil. xxvj. factum super quo, col. pe. vers. circa quartum, Corn. consil. ciij. confit. col. pen. lib. ij. Ias. in d.l. exigendi, col. iij. versi. duodecimò limita. Nec proinde satis sit ratificare, nisi id fiat intra annum à statuto in id præstatum, secundum ea quæ diximus d. nu. 88.

**101** ¶ Et hæc procedūt in ceteris cōiunctis: verū pater pro filio admittēdus est ad retractum, etiam si id requiretur speciale mandatum, vt requiri centet Chaffe. Nam is ea potest agere pro filio, quæ mandatu speciale exigunt, d.l. patri, in prin. & ibi Bal. ff. de mino. & voluit etiā Cyn. in d.l. exigendi, col. ij. in iij. quæst. C. de procu. & lo. And. in addi. Specu. tit. de coniuncta persona, col. vlt. Ang. in l. qui aliena, §. quanquam, ff. de neg. gest. Petr. Anch. loquens in casu retractus, in c. constitutus, in j. not. extra de restit. in integ. Philip. Decim. l. filius, num. 6. C. de pacis. At non filius pro patre id facere potest, vt colligitur ex d.l. f. is, & ibi Bald. & Philip.

Philip Decius in ij. not. Et vide, quæ dicam infra in glo. xij. in verbo, l'achepteur. nume. 35. & An & fita quidem. Nec tamen omittendum est etiam procuratorem, cum libera admittendum esse, huius pro pâ ut alias semper in iis quæ sunt specialis mandati l. nam & nocere. & ibi glof. Bal. & Alexan. ff. tre. de pact. cum aliis multis concordante me congestis infra co. §. in dicta gl. xij. in verbo, l'achepteur, An procurator cum libera.

**102 ¶ ET POSTEA Q. VAM** cō peruenimus, quarto & DECIMO OCTAVO, An sa Quæst. an tis sit, eū, qui tanquam procurator cōsanguinei, facit hanc oblationem retractus, ostendere siue madatum porrigeret instrumentū mandati, an verò necesse sit, vt legat aut legendū p̄rbeat. vide c. appel non modo latio, de appell. li. vj. vbi ita scribitur, Appellatio, quā in scriptis iudicii, à quo appellare volebas, offendere, te porrexis se proponis, non potest ex eo, quod corā ipso lecta nō fuerit, rationabiliter impugna. sed & letri, & ibi gl. in verbo, lecta, quæ & id trahit ad alios quodā causas, & cle. causam, de elect. dūibi gere deditur. porrecto vel perlecto, quasi scilicet alterū sufficiat, quod & ibi annotat gl. in verbo, p̄rbeat. lecto. Per quem tamen tex. dicit Bart. in l. nos solum, §. morte, col. vij. in materia protestationis prohibitoria, ff. de noui oper. nunt. quod si quis denuntiat debitori debitoris, ne soluat, debet ei ostendere instrumentum debiti, vel ei exemplum illius dimittere. Et idem dicit ipse Bart. nisi quod nihil de exemplo dicit, in l. gregi, §. j. col. i. j. versi. aduerte quod si denuntiat, ff. de pign. & in l. qui in alterius, ff. de regu. iur. vbi omnia hac copulat, scilicet, instrumentum ostendere, illud legere, & ipsius exemplar tradere. Sali in l. mora. col. iij. versi. ex predictis patet, ff. de usit. per l. si quis inficiatus, ff. depo. & alia iura. & Bal. consi. ccccxlviij. in puncto, col. i. lib. iij. Et Soci si is est, in tract. fallen. reg. lxxix. in j. fallen. vbi idem dicit de cessionario, qui notificat debitori, secundūm l. iij. C. de nouat. vt scilicet legat instrumentum cessionis, vel exemplum eius dimitiat quod etiam dicit ipse Bart. quem non citat, in l. j. in prin. in xj. q. ff. de noui oper. nunt. vbi tamen vtrunque ponit, vt scilicet ostendar, legatque instrumentum, & eius copiam (vt loquitur) tradat per d. cle. causam.

**103 ¶ Idē Bar.** in d. §. morte, paulò post ea quæ suprà diximus, videlicet versi. quarto an talis protestatio, dicit, quod si quis tanquā procurator alterius facit protestationē, debet aduersariū certiori facere de mandato, instrumentum illius ostendendo: sicut (ait) suprà, dixi de mādato, ar. d. I. si quis inficiatus. Sed & postea quoq; scilicet col. xj. vers. tertio principaliter, dicit, quod cūm sit alii cui protestatio, vt det vel faciat id, ad quod est obligatus factio alieno, ea debet fieri cū expressione causæ, & notificatione, & ostensione instrumentorum, & ea legendi, vel exemplum eorū dimittendo, per d. cle. causam. de elect. Et illum sequitur Iaf. ibi, col. xijij. vers. quarta conclusio. Subdit autem Bar. paulò post, Quod si desunt instrumenta, debet fieri fides per testes.

**104 ¶ Hucque etiam spectat,** quod tradit Pet. Anch. consi. ccclxxij. pro declaratione istorum trium, ad fi. quod non censetur inducta notitia, siue scientia sententia, etiam si ostensa fuerit, nisi tenore illius perlecto, per d. cle. causam. & no. à Bar in d. §. morte. Ideoque & interim non currit tempus appellandi, vt dicit Iaf. consi. clix. super factō, col. pen. ver. tertio facit, lib. iij. vbi etiā allegat no in d. cle. causam. & Spe. tit. de citat. post prin. & iterum tit. de appell. parte ij. §. qualiter, ve. scilicet etiam sit & Arch. in c. quām magnum, xxijij. q. iij. qui tamen id non dicunt, sed illud, quod non creditur ei, qui dicit se appellasse, nisi ostendat instrumentum appellationis. Sed & Rebus. noster in tract. nominationum, in xij. q. nu. 120. ex his concludit, eum qui insinuat literas gradus, vel nominationis, eas debere legere, vel carum exemplum tradere. Et faciunt, quæ in simili tradit Maria. consi. xxijij. vissi diligenter, col. ix. versi. tertio principaliter. & Alex. consi. xciv. vissi processibus, col. pen. versi. superest, lib. iij.

**105 ¶ Ex quibus potest intelligi,** & in nostro casu eum qui tanquā procurator alterius facit oblatio nem retractus, debere instrumentum mandati ostendere, illudque legere, siue legendū dare, vel ipsius exemplum tradere. Alioquin is nihil agit. nisi tamen stet per emporē, quominus id fiat: p̄torem ne quia forte cūm iste procurator oblationē faceret, ostenderetque mandatum, & sead legēdum pararet, is continuo ausigit. Nam tunc perequē habendum est, ac si lectū fuisset instrumentū, vt in casu d. cl. causam. voluit Card. Flor. ibi, post Pau. Eleaz. in xij. q. Nā & videmus (inquit) in simili, quod qui impedit, ne citatio ad eum perueniat, habetur pro citato, c. quoniam, q. potrō, extra, vt sit. non contest. Et eum sequitur Barb. in d. cle. causam, col. xij. in paruis, versi. sed quid si tu vis, & ipse Rebus. in d. xijij. q. nu. 8. vbi & id tradit ad insinuationem gradus, vel nominationis. Et alias semper, cūm per alium stat, quominus quid fiat, id vtique profactō habetur, in ipsius præiudicium, l. Labeo scribit, si mihi bibliothecam, ff. de contrah. empt. & latē dicemus intra, eo tit. §. xv. in verbo, depuis la litis contestation, nu. 7. idque perpetuum est. Et hīc etiam vide quæ dicemus infra, §. iij. in gl. j. nu. 8. quid autem si cūm empor, & seq.